
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E9223B58

CUT: 65886-2022

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0650-2024-ANA-AAA.UV

Wanchaq, 06 de septiembre de 2024

                                                       VISTO:

                                            El Expediente Administrativo signado con CUT: Nº 65886-
2022, tramitado ante la Autoridad Administrativa del Agua Urubamba Vilcanota, en fecha 20 
de junio del presente año 2024, presentado la señora Miriam Magda Hancco Huallpa 
identificada con DNI N° 45574224 en su condición de Alcaldesa de la Municipalidad Provincial 
de Paucartambo con RUC N° 20200557159, solicitando prórroga de Acreditación de 
Disponibilidad Hídrica superficial para Uso Productivo con fines Agrarios, autorizada mediante 
de la Resolución Directoral N° 0320-2022-ANA-AAA.UV de fecha 20 de julio de 2022.

                                                            CONSIDERANDO:

            Que, la Autoridad Nacional del Agua tiene presencia en 
el país a través de órganos desconcentrados denominados Autoridades Administrativas del 
Agua que dirigen en sus respectivos ámbitos territoriales, la gestión de los recursos hídricos, 
en el marco de las políticas y normas dictadas por el Consejo Directivo y Jefatural de la 
Autoridad Nacional del Agua;

            Que, mediante Ley N° 29338 – Ley de Recursos Hídricos 
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 001-2020-AG, modificado con Decreto 
Supremo N° 023-2014-MINAGRI, y la Resolución Directoral N° 007-2015-ANA, que aprueba 
el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso 
de Agua y de Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, se regula 
la administración y gestión de los recursos hídricos en el país;

            Que, el artículo 79° del Decreto Supremo N° 001-2010-
AG, modificado con Decreto Supremo N° 023-2014-MINAGRI, establece que los 
procedimientos administrativos para obtener licencia de uso de agua son los siguientes: a) 
Autorización de Ejecución de Estudios de Disponibilidad Hídrica, siendo de carácter 
facultativo, b) acreditación de disponibilidad hídrica y c) Autorización de Ejecución de Obras 
de aprovechamiento hídrico;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E9223B58

          Que, a través de la Resolución Directoral N° 0320-2022-
ANA-AAA.UV de fecha 20 de julio de 2022, esta Autoridad Administrativa, otorgó Acreditación 
de Disponibilidad Hídrica Superficial para uso productivo con fines Agrarios, para el proyecto 
“Creación del Servicio de Agua del Sistema de Riego Yayaccocha para la Comunidad de 
Sihuaypampa del distrito de Paucartambo – Provincia de Paucartambo – Departamento de 
Cusco”, a favor de la Municipalidad Provincial de Paucartambo con RUC 20200557159, 
teniendo un periodo de vigencia de dos (02) años; contados a partir de la fecha de notificación 
de la resolución;

          Que, mediante expediente administrativo signado con 
CUT: Nº 65886-2022, tramitado ante la Autoridad Administrativa del Agua Urubamba 
Vilcanota, en fecha 20 de junio del presente año 2024, presentado la señora Miriam Magda 
Hancco Huallpa identificada con DNI N° 45574224 en su condición de Alcaldesa de la 
Municipalidad Provincial de Paucartambo con RUC N° 20200557159, solicitando prórroga de 
Acreditación de Disponibilidad Hídrica superficial para Uso Productivo con fines Agrarios, 
autorizada mediante de la Resolución Directoral N° 0320-2022-ANA-AAA.UV de fecha 20 de 
julio de 2022, autorizada mediante de la Resolución Directoral N° 0320-2022-ANA-AAA.UV 
de fecha 20 de julio de 2022. se advierte que el administrado ha cumplido con los requisitos 
que establece; 

        Que, con Informe N° 0118-2024-ANA-AAA.UV/XCC, de 
fecha 03 de septiembre del presente año 2024, suscrito y evaluado por el Profesional de esta 
Autoridad Administrativa del Agua Urubamba Vilcanota, a través del cual concluye, que la 
solicitud cumple con los requisitos técnicos y legales, por lo tanto, corresponde declarar 
procedente la prórroga de la autorización de ejecución de obras; 

                                            Que, de acuerdo a lo establecido en el numeral 13 del 
artículo 66 del Texto Único Ordenado de la Ley de Procedimientos Administrativo General – 
Ley N° 27444, aprobado por Decreto Supremo N° 04-2019-JUS, que textualmente dice: “en 
caso de renovaciones de autorizaciones, licencias, permisos y similares, se entienden 
automáticamente prorrogados en tanto hayan sido solicitados durante la vigencia 
original y mientras la autorización instruye el procedimiento de renovación y notifica la 
decisión definitiva sobre este expediente”. Por lo tanto, de la revisión de los actuados del 
expediente administrativo, así como la información técnica sobre la solicitud de prórroga de la 
Resolución Directoral N° 0320-2022-ANA-AAA.UV de fecha 20 de julio de 2022, se tiene que 
el procedimiento administrativo, se ha llevado de manera regular, en la cual se ha cumplido 
con los requisitos formales conforme a ley, advirtiéndose que no ha mediado vicio alguno que 
pudiera invalidarlo, cumpliendo con los parámetros y requisitos técnicos legales, por lo que, 
resulta amparable lo solicitado por la administrado; 

                                                             Que, con vistos de la Oficina de Área Técnica con 
Informe N° 0118-2024-ANA-AAA.UV/XCC, y el Asesoría Jurídica, mediante Informe Legal N° 
381-2024-ANA-AAA.XII.UV-UAJ/EFSA, y de conformidad con lo establecido por el Decreto 
Supremo N° 018-2017-MINAGRI, Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua; esta Autoridad Administrativa del Agua XII-Urubamba – Vilcanota;

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- PRÓRROGAR por única vez la vigencia de la Resolución Directoral N° 0320-
2022-ANA-AAA.UV de fecha 20 de julio de 2022, sobre la Acreditación de Disponibilidad 
Hídrica superficial para Uso Productivo con fines Agrarios para el proyecto “Creación del 
Servicio de Agua del Sistema de Riego Yayaccocha para la Comunidad de Sihuaypampa 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : E9223B58

del distrito de Paucartambo – Provincia de Paucartambo – Departamento de Cusco”, a 
favor de la Municipalidad Provincial de Paucartambo con RUC N° 20200557159, de acuerdo 
al siguiente detalle:

ARTÍCULO 2º.- ESTABLECER, que la Acreditación de Disponibilidad Hídrica Superficial con 
Fines Agrarios, para el proyecto “Creación del Servicio de Agua del Sistema de Riego 
Yayaccocha para la Comunidad de Sihuaypampa del Distrito de Paucartambo – 
Provincia de Paucartambo – Departamento de Cusco”, por una masa anual de un millón 
seis mil setecientos setenta y cinco punto treinta y cuatro metros cúbicos (1,006,775.34 m3), 
conforme al siguiente cuadro:

ARTÍCULO 3º.- ESTABLECER. - que la Prórroga del plazo será por dos (2) años, el cual se 
computará a partir del día siguiente del vencimiento del plazo original.

ARTÍCULO 4°.- DECLARAR, que la Acreditación de Disponibilidad Hídrica para la obtención 
de la Licencia de Uso de Agua, no autoriza la utilización, ni el aprovechamiento del recurso 
hídrico a favor del administrado, siendo necesario para ello que el administrado obtenga el 
derecho de uso de agua correspondiente, de conformidad al cumplimiento de las condiciones 
concurrentes del artículo 53º de la Ley de Recursos Hídricos - Ley Nº 29338, TUPA de la ANA 
2016 numeral 14 y los artículos 16º y 17º de la Resolución Jefatural Nº 007-2015-ANA. 

ARTÍCULO 5º.- REMITIR, copia de la correspondiente resolución al Responsable del Sistema 
de Información de Recursos Hídricos de esta Autoridad.

ARTICULO 6°. - NOTIFIQUESE, la presente resolución a la señora Miriam Magda Hancco 
Huallpa identificada con DNI N° 45574224 en su condición de Alcaldesa de la Municipalidad 
Provincial de Paucartambo con RUC N° 20200557159, cuyo domicilio consignado en la Plaza 
de Armas S/N, Distrito Paucartambo, Provincia de Paucartambo y Departamento de Cusco; y 
disponer su publicación en el portal de la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

SAMUEL DONAYRE MOSCOSO
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - URUBAMBA VILCANOTA

http://www.ana.gob.pe/

		2024-09-06T22:04:26+0000
	SULLCA ARANA Elvis Fernando FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-09-06T22:32:34+0000
	CABALLERO CONCHA Xavier FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-09-06T23:37:58+0000
	DONAYRE MOSCOSO Samuel FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




